
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 9

 P. AQUISITIVO: 19/09/11 à 18/09/12P.  01/01/13à30/01/13
 3196518/1            TOPASIO RIBEIRO PINHEIRO
 P. AQUISITIVO: 01/12/10 à 31/12/11P.  01/01/13à30/01/13
 3195058/1            VALDERVI COSMO DE OLIVEIRA CRUZ
 P. AQUISITIVO: 02/02/11 à 01/02/12P.  10/01/13à08/02/13
 55586543/1          VANESSA DE CASTRO UMBELINO
 P. AQUISITIVO: 06/07/11 à 05/07/12P.  01/01/13à30/01/13
 3192385/1            VIRGINIA DA SILVA PARENTE
 P. AQUISITIVO: 11/01/11 à 10/01/12P.  21/01/13à19/02/13
 54194474/1          WALTER OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR
 P. AQUISITIVO: 16/11/11 à 15/11/12P.  01/01/13à30/01/13
 57209215/2         WANZELLER TUPINAMBA FRANÇA CEZAR
 P. AQUISITIVO: 06/04/11 à 05/04/12P.  01/01/13à30/01/13
  Ordenado:Responsável:Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459583

PORTARIA Nº. 1990 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
considerando o disposto no Art.98 da Lei 5.810/94 - RJU de 24 
de Janeiro de 1994, e
Considerando memorando nº. 164/2012 – GP de 06 de novembro 
de 2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, nos termos do Artigo nº 96 da Lei 4.320/64, os 
servidores abaixo para, sob a Presidência do primeiro, compor 
a Comissão destinada ao Levantamento dos Bens Patrimoniais 
desta Fundação.

NOME CARGO MATRÍCULA

ANGELICA NAZARE MALHEIROS 
RAMOS

Agente Administrativo 5612519/ 1

JOSE LUIZ DA COSTA MONTEIRO Agente Administrativo 54195795/ 1

AMARILDO REIS CORREA Servente 3225836/ 1

WALDEREI MACEDO DA SILVA Agente de Artes 
Praticas

54187894/ 1

Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
PORTARIA Nº. 1991 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
considerando o disposto no Art.98 da Lei 5.810/94 - RJU de 24 
de Janeiro de 1994, e
Considerando memorando nº. 164/2012 – GP de 06 de novembro 
de 2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, nos termos do Artigo nº 96 da Lei 4.320/64, os 
servidores abaixo para, sob a Presidência do primeiro, compor a 
Comissão destinada ao Levantamento dos Bens do Almoxarifado 
desta Fundação.

NOME CARGO MATRÍCULA

MARICELI ASSIS DO 
NASCIMENTO GOMES

Nutricionista 3197182/ 1

ULISSES RODRIGUES 
GONCALVES

Auxiliar 
Administrativo

3216098/ 1

ERAIDES PENA DE MEDEIROS Agente 
Administrativo

3213404/ 1

DIRCEU DE CASTRO SANTOS Agente 
Administrativo

57189055/ 1

Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459369

PORTARIA: 0886/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 549341/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58910301/ALEX LEITE SILVA (Monitor) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 07/11/2012 a 07/11/2012

571923881/ÂNGELA FERNANDES DE LIMA CORRÊA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 07/11/2012
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 07/11/2012
555894682/JAIR MOREIRA DOS SANTOS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 07/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459378

PORTARIA: 0887/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 549287/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572047592/SANDRO JOSÉ DAS NEVES SOARES (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459393

PORTARIA: 0888/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CXIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 549004/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012911/ALEXANDRE PANTOJA DE JESUS (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012
58947761/MICHELLY FURTADO DE LIMA (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012
54283863/SAMUEL ASSUNÇAO DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459402

PORTARIA: 0889/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ submeter-se a tratamento de desdrogadição.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 549461/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541955711/DAVID CASCAES PINTO (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012
555894682/JAIR MOREIRA DOS SANTOS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012
555875212/ZENILDA FECURY VAZ (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459425

PORTARIA: 0890/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 552542/2012)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59030591/GEORDONE DE SOUSA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2012 a 13/11/2012
572316562/LINDOMAR SEBASTIAO DE SOUSA BATISTA 
(Monitor) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/11/2012 a 13/11/2012
58898051/MARIA DE NAZARE SILVA FEITOSA RUSSI (Técnico 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/11/2012 a 13/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459434

PORTARIA: 0891/2012
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEF
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 544029/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32026401/LELIA PESSOA OLIVEIRA (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 14/11/2012
58941601/WILSON LUIZ SILVA ALVES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459119

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 31/2012
Objeto: Aquisição de Material Gráfi co – SINE/PA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: WELLINGTON EDWARD DAMASCENO 
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865330000       339030      0106000000          Federal
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459202

PORTARIA Nº 1425/2012 – SETER, 06 DE NOVEMBRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os Srs. KLEBER DAS NEVES TRINDADE 
Matrícula nº 57193833/1 (Fiscal) e JORGE AGRA 
BARBOSA matrícula nº 54190604/2 (Suplente), ambos 
lotados na DPE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido 
no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato 
nº 074/2012 - COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS 
PROFESSORES DO CEFET-PA - COOCEFET, que tem como 
objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços educacionais de qualifi cação social e profi ssional para 
ser executora do projeto: qualifi cação de demandas específi cas, 
na Região Metropolitana (Municípios de Ananindeua, 
Belém, Benevides, Marituba e Santa Izabel do Pará), do 
Estado do Pará, conforme especifi cado no Quadro de Metas 
Físico – Financeiro em consonância com os termos da proposta 
apresentada pela CONTRATADA constante no Edital do Pregão 
Eletrônico nº 017/2012.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459210

PORTARIA Nº 1426/2012 – SETER, 06 DE NOVEMBRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR as Sras. GISELE TEIXEIRA GARDELINE 
Matrícula nº 57191737/1 (Fiscal) e SILVANA WANDERLEY 
MACIEL Matrícula nº 5313767/1 (SUPLENTE), ambas 
lotadas na DPE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido 
no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato nº 
075/2012 - SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA - SOMEC, que tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica para prestação de serviços educacionais 
de qualifi cação social e profi ssional para ser executora do 
projeto: qualifi cação de demandas específi cas, Região do 
Guamá (Município de Castanhal) e na Região do Rio 
Capim (Município de Paragominas) do Estado do Pará, 
conforme especifi cado no Quadro de Metas Físico – Financeiro 
em consonância com os termos da proposta apresentada pela 
CONTRATADA constante no Edital do Pregão Eletrônico nº 
017/2012.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459404

PORTARIA Nº 1365/12 - SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,


